c. *Bassilius in*  
*Afci. c. 48.*

863 c Attende tibi. Nam si te in aliorū negotia ingesseris siue re, siue verbo, cum tua non intererit; aliorum perturbabis & molitiones, & ordinē actionum. Ius ergo aliorum lades, & materialm præbebis odiorum. *Nicol.*  
*Pap. d. 10. c. 5.* ♂ *dift. 96. c. 1. et seq.*  
♂ 7. q. 1. c. 27. 28. 29. ♂ 9. q. 2. ♂  
16. q. 1. ♂ q. 7. ♂ c. *Ea que De statu monach.* ♂ *Decc. l. 5. tit. 32. De noui operis nunt.*

d. *S. Ignat.*  
*p. 4. c. 1. §. 4.*  
♂ *p. 6. c. 4.*  
*Pro iniudicis*  
*morientibus*  
*vid. nostram*  
*Inscr. 10.*

861 d Non esse ab officijs cef-sandum in sodales, in obitu, & post obitū ipsorum. Verus enim amor id exigit. *13. q. d. c. 17.*

862 Caueto ne videaris velle te solum agere. Incurtes enim in odium aliorum ob suspicionem aut contemptus, aut superbie. *Ex exper.*

863 Præstantium ex te molitionum cumentum, auctores, quantum vere poteris, alios facito,

Ama-

**Cap. X. Def. 864. etc. 245**  
Amabile enim est valde hoc ge-  
nus modestiae. *Ex exper.*

**864** Ad conseruandam amici-  
tiam valere, litterarum vtrò, ci-  
troque missarum frequens com-  
mercum. Præferunt enim tecum  
loquètem amicum amici litteræ.  
Valet autem ad amicitiam præ-  
sentia. *S. Ign. p. 8. c. 1. §. 9.*

**Sect. V. De amicitia con-  
seruanda inter ciues.**

**865** e **P** recipuam Principum e *Arist. s. Po-*  
*curam esse debere, lītic.c.4.*  
pacem, amicitiamq; ciuium inter *S. Ignat. p. 2.*  
*je. Pace enim res paruae crescūt: c. 3. līt. D.* &  
discordia etiā magnae dilabūtur. *p. 3. c. 1. līt. P.*  
*Tridens. sess. 25. de Regular. c. 13.* & *p. 8. 6. I.*  
*Concil. Cartbag. d. 90. c. 1. 6. 7.* & *līt. D.*  
*Decc. l. 3. tit. 38.* & *Extrav. Vices il-*  
*lius l. 1. de tregua,* & *l. 2. c. Frequen-*  
*tes. De iudicij, ei Extr. Inter cunibas*  
*l. 5. de priuilegiis.*

**866** Caueto ne ciuibus otium  
sit. Parens enim rerum nouarum,  
ac discordiarū esse otium solet.  
*S. Ignat. p. 3. c. 1. §. 6.*

**867** Curato ut in Republica  
vtilium operum, & bonarum ar-  
tium, & disciplinarum studia  
efflorescant, & vigeant. Fugabis  
enim

**246 De Amicitia.**

enim otium pacis luem. S. Ign. sup.

868 Curato ut ciues sint amates Dei. Erunt enim & amantes inter se, quatenus omnes sunt amicabiles Deo. Ad amicitiam autem diuinam induces exemplo, precibus, verbo Dei, Sacramentorum frequentia. S. Ignat. p.8. c. 1. §.8.

869 Curato ut probitas, ac virtus in omnibus vigeat. Virtute enim cupiditas frænatur: quæ dissidiorum fons est. S. Ign. p.8. c. 1. §.8.

870 Esse seueriores leges edendas in eos, qui alienum ius violauerint, præsertim furto, adulterio, homicidio, cötumelia. Fons enim est odiorum, & inimicitiarum iniuria. Dist. 54. et 17. q. 4. c. 37. 38. Et c. Ariam illam De sagittarijs.

871 Esse seuerioribus poenis plectendos eos, qui alienum ius violat. Cauebit enim quisque ab iniuria poenæ timore. Erit autem pax inter ciues, si absit iniuria. Trident. sess. 25. de Reform. c. 20. Et dist. 54. Et c. In singulis regnis. De statu monach. Et c. Ad aures nostras De excess. Pral.

872 Esto grauissima, perpetua quoque ignominiae poena, in eos, qui ad singulare certamen

pro-

*F. Arist. 5. Po-  
litic. c. 5. 6.*

**Cap.X. Def.873.etc. 247**

prouocauerint ciuem. Hoc enim genus criminis odiorum parens est. *Trid. sess. 25. de Refor. c. 19.*

**873** Esto grauissima, perpetuę quoque ignominię poena, in eos, qui non ad repellendam, sed ad vlciscendam iniuriam iam acceptam, occiderint, aut verberauerint. E priuatis enim vltionibus inimicitiae produci in perpetuum solent. *Carthag. IV. d. 46. c. 8.*

**874** Sunto leges, quas vocant Caualleriae, non ex insipientis vulgi opinione, sed ex decreto Principis, & ex Equitum primariorum, ac sapientum iudicio acceptae: quibus iniustae vulgi leges omnino abrogentur, & aboleantur. Iis enim praecidetur capita iurgiorum. ut si quis ad singulare certamen prouocetur, respondeto, prohiberi se lege ne id agat; esse tamen se promptum ad omnem iniuriam repellendam, si inferatur. Si quis iniuriam repellere non potuerit cum inferretur: nō valere ad dedecus illud auferendum vlo modo priuatam, sed publicā Principis vltionem: immo maioris dedecoris incrementum facere priuatam vltionem. Et aliæ leges sint hisce similes primariorū Equitum decreto firmatae.

## 248. *De Amicitia.*

*g. Arift. 5.  
Polis. c. 8.*

firmatæ. *Ex Arift. 5. Polit. c. 8.*

875 *g* Esto cura Principis præcipua, vt si quæ inimicitiae intercesserint inter ciues, aboleantur eius auctoritate quam citissimè. Magnam enim efficacitatē Principis auctoritas habet. *Trid. sess. 25. de Regular. c. 13. et dist. 90. et Extr. Inter cunctas De priuilegiis.*

876 Sunto mediatores, & cōciliatores dissidentium, & fideiussores pacis viri primarij. Ne inimicitiae peruagētur, & vt amicitiae sint stabiles. *Ex deff. præced.*

877 Diuisionis, vel diffentionis auctores, vt pestis, remouēdi. Nam Reip. vnitatē pessum dant. *S. Ign. p. 8. e. 1. §. 5.*

878 Esto Principis cura, vt iudicia inter dissidētes non trahantur in longum; vtque post Iudicis sententiam amicitia firmetur. Ut inimicitiae non sint diuturnæ: & vt qui causa cadit, amico sit animo erga victorem. *Trident. et sacri Can. sup. def. 267.*

\* *Vide Bell. de Rom. Pon*

fieri potest, vt electiones, ac regis. l. 1. c. 2. 4. regimen monarchicum sit. Quot enim capita, tot sententiae. Iudiciorum autem diffentio in voluntatum dissencionem transire solet. *Ex Arift. in Polis. per totum,*

*pra-*

**Cap.X. Def.880.etc. 249**

*præsertim l.5.c.7. et l.8.c.10.*

880 Non esse singulis conce-  
dendum , quod per magistratus  
publicè possit fieri . Ne occasio  
fit tumultuum, & inimicitarum.  
*ff.de reg.iur.l.137.*

881 *b* Plures eiusdem ratio- h S. Ign.p.8.  
nis , ac sine subordinatione , in c.1.9.6.  
eandem multitudinem Principes S.Tb. de reg.  
ne funto . Ita enim diu stare bo- Princ. lib. 1.  
num commune non poterit . c.2. et seqq:  
*Hieron. 7.q.1.c.41. Athan.in orat. et 4.con.gen.  
adu. Idola. Iusfin.in orat. exbor. ad c.76.* *aj*  
*gens. Cypr.de Idol. vanit.*

882 *i* Cauento qui multitudi- i Bellarm.in  
nem regunt, ne dissidia sint inter vita c.21. et  
se . Exemplū enim accipiet mul- c.24. et 26.  
titudo, vt ipsa quoque dissideat. Lud. Imp.d.  
& inimicitiae erunt inter eos, qui 63.c.30.  
vnius , & qui alterius Rectoris Ortho. d. 63.  
partes tuentur. & regiminis ope- c.33.  
ra non procedent. Trid.sess.25.de S.Ignas.p.8.  
Refor.c.20. et dist.54.c.12. et dist.9. c.1.5.3.  
v.11. et dist.90. c.6. 11. et Decc.  
tit.34.c.1.

883 *k* Cauento qui multitu- k S. Ign.p.8.  
dinem regūt , ne alter alterius iu- c.1.5.3.  
risdictionē sibi usurpet. Ius enim Arist. 5.Pol.  
alterius læditur ; & aditus ad ini- c.7.8.  
micitias aperitur . Trid. sess.6. de  
Refor.c.5. et sess.25. de Refor. c.3.  
20. Nicol. Pap.d. 10.c.5. Gelas. Pap.  
d.54.c.12. et d.71; et d.96.c.1.3.  
4.5.6.

## 250 De Amicitia.

4.5.6. & 7.q.1.c.27.28.30.31.39.  
40. & 9.q.2. & 23.q.8. & c.21. &  
Can. Apost. 34. & c. Dudum aduersus  
De decimis. & c. Ex parte De  
priuileg. vide quæ sacri Canones sta-  
tuunt de nō recipiendis, vel ordinan-  
dis clericis alterius Dicecessis: ut Con-  
cil. Sardic. cap. 18. 19.

884 Iniurias acceptas esse  
plurimū dissimulandas. Alioquin  
semper iurgaberis. Auocabunt  
etiam animum à consilijs melio-  
ribus lites inutiles. Exper.

I Bellarm. in  
vitis. 36.

885 I Curato ne tueri velis  
apud te nimium ius decentiæ:  
modò ea negligētia contra com-  
mune bonum non sit. Vana enim  
illa cura est, & odibilis. Christia-  
na humilitas, ac modestia amabi-  
lis valdè. Eset autē contra com-  
mune bonum, si ex ea modestia  
dignitatis contemptus existeret,  
aut iniusta detractio iurisdictio-  
nis. Trid. sess. 25. de Regular. c. 13.  
& Greg. d. 99. c. 5. & 23. q. 8. & c. 26.

886 Polscendam esse opem  
ab alijs, etiam si valdè necessaria  
non sit, & consilia, etiam à mino-  
ribus, minusque prudentibus.  
Valdè enim amatur hoc officium  
honoris; estque inuitamentum ad  
amicitiam. Trid. sess. 23. de Refor.  
c. 18. & sess. 25. de Regularib. c. 5.

August.

**Cap.X. Def.887.etc. 251**

**August.d. ro.c.7. & 23.q.3.**

**887** Inuitamentum ad mutuū  
amorē sunto manuscula : m m S. Ignat.  
dò non sint lege prohibita. Dona p.6. c.2.5.9.  
enim sunt amoris signa. Sum. Eth.  
d.2.q.2.p.6.9.1.

**888** Inuitamentum ad mutuū  
amorem sunto humanitatis offi-  
cia. Sunt enim amoris argumen-  
ta. 7.q.1.c.38.

**889** n Inuitamentum ad mu- n S. Ign.p.6.  
tuum amorē sunto visitationes : c. 2.5.9.  
modò sint moderatæ , & graui-  
res curas non interpellent , auc-  
impediant . Accipit enim a or  
incrementum ex amici præsen-  
tia. 7.q.1.c.38.

**890** o Curato , vt grati animi o S. Ign.p.4.  
officia erga benefactores exhibe- c.1.  
beas . Ingratitudo enim est odi-  
bilis valde . Ambr. 1.offic.c.31.

**891** p Caueto ne cuiusquam p August.de  
ius lædas, non solum iustitiae, sed amic.c.13.  
neque decetiae. Id enim est, quod Arist.9.Eth,  
amicitias soluit . Concil. Cabilon. c.2.  
d.18.c.1.eg. dist.99. & Decc. tit 33.  
c.1. 5. Concil. Laodic. c.20.8.9.  
Non oportet eg d.95. Non oportet!

**892** Curato, vt cum negandū  
alicui officium aliquod est, bene-  
uolus erga te potius, quā offens-  
sus ille remaneat , vel male affe-  
ctus. Difficile enim est amicitiam  
non

## 252 *De Amicitia.*

non solui, cum officiorum, ac beneficiorum exhibitio non est.  
S.Ign.p.7.c.2.litt.H.

*q Bellar. in  
vita c. 36.*

893 *q* Esto diligens, vt alterum honore praeuenias. Amabilis enim est valde ea diligentia.  
7.q.1.c.38.

*e Arist.5.Po  
litt.c.6.7.8.*

894 *r* Caueto ne signo vlo ostendas velle te alijs præferri; aut esse te solum, qui sapias, aut qui solus agas pro publico bono. Ea enim significatio inuidia concitat, & inimicitiam. Aug.de amic.c.13.

895 Caueto ne signo vlo ostendas te vllum contemnere. Contemptus enim iram, & odium parit. Aug.de amic.c.13.

*S.S.Ign.ex.  
c.2.S.6.*

896 *s* Eandem morum rationem in omnes ciues inducēdam esse, quantum fieri poterit. Parit enim amicitiam morum similitudo. Ex exper.

897 Caueto ne in coetus coenobiticos multitudinem inducas eorum, qui virtua sua non bene domuerunt. Nec enim ordinem fert, nec vunionem animorum.  
S.Ign.p.8.c.1.S.2.

*Sextio*

*Sectio VI. De amicitia  
cum exteris.*

898 : **A** Micitiam cum exte- t S. Ign. par.  
ris iniendam, & con- 10. 6. 11. &  
seruandam esse. Vt sit pax Reip. l*iii. B.*  
Vt sit externum auxilium, cum  
opus fuerit. Vt sit facilis rectarū  
actionum aditus etiam in exte-  
ros. *Ambr. I. offic. c. 42.*

899 u Caueto ne ius gentium u *Arist. 5. Po*  
in exteris lædas. Publicarū enim *lis. c. 8.*  
inimicitarum, iustorumq; bello  
rum occasionem præbet hoc ge-  
nus iniuriæ. 23. q. 2.

900 x Præcidendas esse bel- x *Arist. 5.*  
lorum occasiones, non cōfēctan- c. 8.  
das. Nam turpe est bellorū occa-  
sionem præbere, si ea sint iniusta.  
Commodius autē est pace, quām  
iusto bello, publicum bonum  
procurare. 23. q. 2.

901 Amicitiæ conseruādæ ra-  
tionem eandem ferè cum exteris  
esse, quæ cum ciuibus est. Eiusdē  
enim hominū naturæ sunt exteri,  
ac ciues ipsi. *Sup. sect. 5. per totum.*

902 Amicitiarum cum exteris  
conseruandarum inuitamēta esse  
commercia. Consuetudo enim  
amorem parit. *Arist. 3. & 5. Polit.*

## 254 *De Amicitia.*

903 Cum exteris cōmercia ne  
sunt: si corrumpendae religionis  
periculū sit. Non sunt enim ami-  
citiae iungendae , cum periculum  
est religionis, & inimicitiae diui-  
næ. *Dcc. l.5.iiii.6.de Iud. &c Sarac.*

904 Non esse bella cōponen-  
da cum exteris, si periculū sit re-  
ligioni . Potior enim est religio,  
humanis cōmodis. *Ex def.præcat.*

905 Pacis fēdera seruantor :  
si iusta sint. Turpissimū enim est  
ea non seruare. *Arist.5. Polit.c.8.*

906 Amicitiam cum exteris ,  
mittēdis legationibus conserua-  
ri,iungique.Signa enim sūt ame-  
ris ut epistolæ, ita & legati. Hoc  
inuitamenti genere Summi Pon-  
tifices traxere sāpē exterros ad  
amicitiam Christianæ religionis .  
*Prax.comm.*

y Ambr.2.  
offic.21.

907 y Hospitalitatis officium,  
præsertim à Principibus exhiben-  
dum esse. Conciliat enim hospi-  
talitas amorem. *Dist.4.c.2.*

908 Infideles bella contra no-  
men Christianum gerentes , non  
esse ope vlla iuuādos. Eset enim  
genus hoc amicitiae impium .  
e. Significauit , &c. Quod olim *De*  
*Iudeis, Sarac. &c. &c. Ita quoreun-*  
*dam, et c. Ad liberandam, et c. Mu-*  
*ltia mentis Extrav. eo. tit.*

*Caput*

## De Iustitia.

909 **T**ribuendum esse  
cuique ius suum.  
Vt enim iniuria  
corruptit amicitiam: ita conser-  
uatio iuris alieni eā seruat, atque  
conciliat. Amicitia autem potis-  
simum medium est ad felicitatē,  
et ut supra dictum est. *Inst. l. i. a Proems. n.*  
*S. Iuris praecepta. Trid. sess. 25. de 2.7.*  
*Refor. c. 20. Gelas. Papa d. 54.c. 12.*

910 Observandas in iure cu-  
iisque tuendo leges esse, non so-  
lū diuinias, sed humanas quoque.

**b** Nam cum multa, vt ciuile do- **b** *Vide Par.*  
minium, ac bonorum possessio, *i.d. 11. à n.*  
non à naturali, diuinoque iure *11.*  
pendeant, sed habeantur iure hu-  
mano: ad eum spectat ius illud  
determinare, qui communitatis  
caput est, haberque supra subdi-  
torum bona ius alcum. Seruandū  
ergo est illud ius eo modo, quo  
à Superiore legibus decretum  
est. *Trid. sess. 25. de Reform. c. 20.*  
*Nicol. Pap. I. d. 10. c. 8.*

911 **c** Ea, quæ de iure naturali **c** *Arist. 5.*  
consentur, vbique, & apud om- *Eth. c. 7.*  
nes esse seruanda. Sunt enim ne- *Molina de*  
cessaria. *Inst. l. i. S. Sed naturalia. iust. tr. 1.*

## 256 De Iustitia.

912 Cum dolo agendū nunquam esse. Accidit enim semper iniuriam inferri alteri , quoties cōmittitur dolus. *Ex Iure utroque.*

913 Scienti , & consentienti neque iniuriam, neque dolum fieri. *c. Scienti l.6.de reg.iur.*

914 Quod tibi non vis , alteri ne facito . Optima enim regula ad intelligendum quid alterius ius lædat , est id , quo arbitraris lædi ius tuum . *ff lib. 2.tit. 2. quod quisque iuris in altero statuerit , ut ipse eodem iure vtratur .* *et 2. q. 1. c. 13. et Decr.tit. 33.c. 13.*

915 Caueto ne bona, quæ ad diuinum cultum, piaque opera, spectant, usurpes quoquo modo. Est enim hoc non solū iniustum , sed etiam impium. *Trid. sess. 22. de Refor. c. 11. et dist. 96. c. 1.*

916 Si quid apud te alteri debitum fuerit, restituito. Ne iniustus viuas. *S. Ign. ex. c. 4. §. 1.*

917 Caueto ne cuiquam sis damno . Reus enīm eris damni iniustè illati. *Decr.l.6. De iniurijs, et dam. dat.*

Sacra

**Sectio I. De Iustitia  
erga Deum.**

*Sive  
De Religione.*

**918** **D**EBERI diuinis dictis fidem summā. Deus enim neque falli potest, neque fallere ob infinitam eius sapientiam, & bonitatem. Quare iniuria fit Deo, nisi summa eius auctoritati fides habeatur. *Par. 1. prop. 1415.*

**919** ESTO fides, quæ diuinis dictis exhibetur, cum pietate coniuncta. Nam nisi cum voluntatis propensione credideris, ut Deo pretest obsequium, non erit fides Christiana. Dæmones etiam illo alio modo credunt, credibilitatis euidentia conuicti. *Intro. Par. 1. prop. 1322.*

**920** NON esse à confessione Fidei recedendum, neque si vitæ, & acerbissimarum poenarum discrimen sit. Nam cedit in iniuriam diuinæ auctoritatis, quævis circa diuinā veritatē dubitatio, etiam si dubitationis signa solum externa sint. *Intr. Par. 1. pr. 1349.*

921 In iuriā sacre diuinæ auctoritati eum, qui scire neglexerit, quæ sciri iusserit Deus. Contemnit enim diuinam auctoritatem. *Par. I. prop. 1345. &c. seqq.*

d S. Ign. lib.  
exerc. spir. in  
reg. *Vt cum*  
*Eccl. sent.*

922 d Omni proprio iudicio sublato, paratum semper, promptumque animū habeto ad obediendū Ecclesiæ. Est enim Christi sponsa, & diuinæ veritatis interpres. *Par. I. dist. 7. n. 22.*

e S. Ign. lib.  
exer. De sent.  
cum oribod.  
*Eccl.*

923 e Caueto ne non laudes, commendesq; Ecclesiæ traditionem omnem, & decreta, & ritus. Regit enim Christus Ecclesiam. *Par. I. supra.*

f S. Ign. p. 10.  
9. 1.  
S. Car. Borr.  
*in vita l. 8.*  
c. 7.

924 f Diuinæ bonitati, promissisque spem summam deberi. Faciunt enim nobis spem de remissione habenda peccatorum, de æterna felicitate acquirenda, infinita bonitas Dei, quæ tota, propensa est ad se communicandum; & infinita eius bonitatis communicatio facta iam humanitati Christi propter nostram salutem, & nobis ipsis per mortē Christi Filij Dei; & infinita Dei veracitas, quæ veniam, ut par est, potentibus, gratiam, & benagentibus vitam æternam promittit. *Bafil. in reg. breu. q. 12. 13.* vide *Par. I. dist. 8.*

**Cap.XI.Def.925.ele. 259**

925 *g* Præcipua vis ad omne g *S. Carolus*  
te agendum impellens esto spes *Borr. in vita*  
in Deum . Magnam enim efficacitatem habet spes illa . Neque  
sefellit vñquā sperantes ut oportet. *Ecclesiasticus c.2.n.11.*

926 *b* Iniuriam facere diuinæ h *S. Ign. lib.*  
bonitati, promissisque, qui diuinam exer.rr. 1. de  
gratiā aut desperat, aut spe- discer. spir.  
rat temerè. Nam diuinæ bonita- r. II.  
ti, ac promissis debetur spes : di-  
uinis autem auxilijs, ac prouiden-  
tia, viuis debetur mediorum ad  
salutem à Deo statutorum , &  
cooperatio nostra. *Basilius in reg.*  
*breu.q.13.*

927 *i* Ita in Deum sperato, ut i *S. Ignat.*  
putes nihil boni esse ab ullo pos- p. 10.  
fe sine eius auxilio. Ipse enim  
est, qui operatur omnia in omni-  
bus. *Supra def. 569.*

928 *k* Ita in Deum sperato , k *S. Ignat.*  
ut putes nullum te à Deo auxiliū p. 10. ex lib.  
habitum, nisi ipse eius auxilijs exer.rr. 1. de  
coopereris, & adhibeas etiam discern. spir.  
humana præsidia, quantum tule- r. II.  
rit recta ratio . Ea enim est ratio  
diuinæ prouidentiæ; quæ attingit  
à fine, vñque ad finem fortiter, &  
disponit omnia suauiter . *Supra*  
*def. 569.*

929 Diuinæ bonitati, donisq;  
amorem summum deberi. Bonum

M 4      enim

260 *De Religione.*

enim nostrū summum Deus est.

*Par. i. prop. 15 20. &c. seqq.*

930 Iniuriam Deo facere, qui amat aliquid plus, quam Deum. Non enim est aliquid magis amabile, quam Deus; neque quod nobis sit magis bonum. *Par. i. supra.*

931 Diuino numini cultum deberi. Primum enim omnium principia, & summa eius sanctitas, ac perfectio, summa veneratione digna est. *S.Th. 2.de reg. Princ.c. 16.*

932 Iniuriam Deo facere, qui temporibus diuina lege, vel humana statutis cultum non exhibet Deo. Ut si quis omitteret venerari Deum longo tempore; aut sacrificio diebus festis legitimè non impeditus non interesset. Est enim aliquando reddendum, quod alteri debetur. *Can.Apost. 7.*

\* *Define decimaru vide Conc. Tiburiense c. 13.*

933 \* Iniuriam Deo facere, qui de suis bonis diuini cultus Ministris non subuenit secundum leges. Debet enim quisque curare ut Deo cultus sit. *Trid. sess. 25. de Refor. c. 12. & 16 q. 1. c. 65. 66.*

*1 Par. i. d.*

67. & q. 2. c. 2. 3. 4. & q. 7. & Dec.

*II. n. 199.*

*tir. 30. de decimus. & 1. 6. eo. m.*

*Vide PP. de sacr. d. 1.*

934 1 Deo cultum illegitimū ne exhibeto. Cedit enim in iniuriam

**Cap. XI. Def. 935. eis. 261**

riam Dei , quod contra Dei voluntatem exhibetur . Ut si quis sacrificia offerret veteris legis ; aut ritibus veteretur non institutis ab Ecclesia . *Trid. sess. 22. decr. de obseru. in celebr. Miss. & sess. 25. de Purgat. & de sacris Imag. S. In bas. Concil. Gangrense d. 30. et d. 93. c. 21. 22. & 2. q. 5. c. 20. & Can. Apost. 69. 70.*

**935** Iniuriam Deo facere, qui cultum Deo irreuerenter reddit. Debetur enim diuino numini reverentia . *Trid. sess. 21. c. 8. de Refor. & sess. 22. de obser. in celebr. Miss. & sess. 25. de inuoc. Sanct. S. In bas au tem, & Clem. Præsenti De Baptismo.*

**936 m** Iniuriam Deo facere in cultu debito, qui irreuerenter agit circa personas Deo dicatas, aut sacra instrumenta. Ut si quis Clericum percuteret, aut Monialem violaret, aut Ecclesiam pollueret, aut furto vasa sacra surripert. Debetur enim his, ac similibus reverentia , quatenus ordinata sunt ad cultum Dei. *17. q. 4.*

*m Par. 1. d.  
11.n. 195.*

**937 n** Iniuriam diuinæ auctoritati facere , qui sacra Scripturæ verba ad prophana quæque conuertit, ac torquet. Ut ad scurrilia, fabulosa, vana, adulatio[n]es , detractio[n]es, superstitiones, impia[s],

*n S. Carolus Borrom. 21a l. 8. c. 2.*

**262 De Religione.**

pias, ac diabolicas incantationes, diuinationes, sortes, libellos famosos. *Trid. sess. 4. in fin.*

**938** Caueto à deuotionibus indiscretis. Solent enim esse causa, ut quis in illusiones, & non exigui momenti errores incidat. *S. Ign. p. 1. c. 3. §. 12.*

**939** In spiritualibus deuotionis exercitijs à dæmonis illusionibus caueto. Solet enim dæmon transfigurare se in Angelum lucis. *S. Ignat. p. 3. c. 1. §. 10.*

**o Par. 1. d.**  
**11. n. 195.**

**940** o Iniuriam Deo facere, qui Sacraenta cū peccati mortalis macula vel suscipit, vel administrat. Dei enim sanctitatem participat Sacraenta, quatenus diuinæ gratiæ sunt instrumenta. Debetur autem participationi diuinæ reverentia. *Trid. sess. 13. de Euch. Sacer. c. 7. & De consecr. dist. 2. à c. 24. & c. De bominie De celebr. Miss.*

**p Par. 1. d.**  
**11. n. 197.**

**941** p Iniuriam Deo fieri, si res sacræ, quatenus sacræ sunt, temporali pretio commutentur. Debetur enim ea reverentia rebus sacris, quatenus ad Deum ordinantur, vt ad auctorem gratiæ; vt æstimentur nullo temporali pretio eompensabiles. *Iustin. Imp. Antb. de Sanctiss. Episc. iii. 6. Hen.*

**Cap. XI. Def. 942. sse. 263**  
Hon. 123. S. Prae omnibus. & PP.  
1.q.1. per totum, & qq. seqq. & 13.  
q.2.c. 12. 13. & seq. & c. Monaci  
De Statu mon.

942 q Ne quicquam verbis, q Par. I. d.  
aut factis agito, per quod de Dei  
perfectione te dubitare, ac de ea  
velle experimentum sumere si-  
gnifices. Id enim esset iniustè  
contra diuinam reuerentiam age-  
re, ac Deum tentare. S. Thom. 2. 2.  
q. 97.

943 r Diuinum testimonium r Par. I. d.  
ad falsitatem confirmandam ne 11.n.193.  
assumito. Debetur enim veraci-  
tati diuinæ ea reuerentia, vt ad  
solam veritatem confirmandam  
in testimonium iurando assuma-  
tur. S. Th. 2. 2. q. 98.

944 s Diuinum testimonium s Par. I. su-  
ad aliquid illicitum confirmandū pra.  
ne assumito. Esset enim ac si ad  
falsitatem confirmādam assume-  
res: quia illicitum non debet fie-  
ri. S. Thom. supra.

945 t Caueto ne sine iudicio, t Par. I. su-  
ne facile, ne sine consideratione pra.  
iures. Exponis enim te periculo  
jurandi falsum. Quod maximè est  
contra reuerentiam Dei. Vide  
Decr. l. 2. tit. 7. de iuram. calum.

946 Iuramenti leges in iudi-  
cio seruantur. Sunt enim ad re-

## 264 De Religione.

uerentiam iuramenti. Vid. Decr.  
l.2. rit. de iur. calum.

u Par. I. su- 947 u Ne ritus in publico Dei  
pra n. 200. cultu adhibeto, quos Ecclesia no  
- Vide PP. de instituerit. Ad dirigendum enim  
consecr. d. 1. cultum publicum ratio, ac regula  
et seq. publica debet esse. Trid. sess. 2.  
S. Ignat. p. 4. de obser. et vit. in celebr. Missæ. et  
c. 8. S. 2. sess. 25. de Purg. Conc. Gangr. d. 30.

x Par. I. su- 948 x Eos ritus in cultu pu  
pra n. 200. blico adhibeto , quos instituit  
Vide PP. de Ecclesia. Ne diuino cultui facias  
consecr. d. 1. iniuriam, cui debiti sunt ritus ab  
et seqq. Ecclesia instituti. Trident. sess. 7. de  
S. Ignat. p. 4. Sacr. can. 13. et sess. 13. de Euch. c. 5.  
c. 8. S. 2. et sess. 22. de sacrific. Miss. cc. 4. 5. et  
sess. 22. de Matr. can. 11. Basil. d. 11.  
can. 5.

y Par. I. d. 949 y Ne quid vt impetrati  
- 11. n. 201. um diuinorum beneficiorum  
assumito , quod verè impetrati  
um non est. vt si amuletum ge  
stes, & signa quæcunque, neque à  
Deo, neque ab Ecclesia instituta.  
Hæc enim vt diuini cultus assu  
muntur , cum diuini non sint.  
Institutæ ad impetrandum sunt à  
Deo preces, ab Ecclesia, ea, quæ  
ipsius Ecclesiæ precibus conse  
crantur; vt Aqua benedicta, & ei  
similia . S. Th. 2. 2. q. 96.